Adhortatio ad fiduciam habendam in Deo.

Sap. 5.

qui deleo iniquitates & peccata, qui iustifico impium, dimittens
ei omnia delicta propter nomen meum. *Isaia 43.*

4. Non solum hæc confero, sed adhuc maiora misericordiae
dona præstare paratus sum. Nam & misereri potius eligo quam
irasci, parcere malens quam punire. Sed hoc parum visum est mi-
hi; neque sic contentus sum, vt post primam gratiam, non adij-
ciam secundam vel tertiam; immo sine non impono miserationū
mearam, sed neq; gratiarum & beneficiorum meorū dicibilis est
numerus. Denique post peccatorum veniam, post pœnitentiam
& satisfactionem completam, reddo plerumque salutaris vultus
mei lætitiā, infundendo abundantiorē Spiritus sancti gra-
tiam. Et licet adhuc in carne peccator moretur, in meam tamen
illum recipio familiaritatem, ita vt de perpetratis malis, nulla sit
erubescenda iam confusio; sed magis gratiarum actio, & vox
laudis; quia vetera transferunt, & noua facta sunt omnia. Tam
pius & misericors sum, vt semper paratior sim ad indulgendum, *2. Cor. 5.*
quam tu ad pœnitendum; promptior ad dandum, quam tu ad
rogandum. Quid igitur times? quid trepidas ad sinum tantæ pie-
tatis accedere? Et cur te alienares à gratia mea, tam sponte obla-
ta? Etiam si scires, quod negare proposuisses, non tamen desiste-
re deberes à precando, neque confidentiam exauditionis amitte-
re: sed insuper vehementius instare, donec acciperes. In finitæ sunt
enim miserationes meæ; & quod vno tempore negatur, alio tem-
pore poterit piè concedi.

5. Qui scis, si quando conuertam ad te faciem meam, & do-
nem tibi desiderium cordis tui? Et quid dicit propheta de me? *Ac- Psal. 33.*
cedite, inquit ad enim, & illuminamini, & facies vestrae non confun-
dentur. Ego magis accuso raritatem accessus tui, quam frequen-
tem accessum; & plus timidam verecundiam, quam promptam
venia præsumptionem. De mea bonitate confidere, rectæ humi-
litis & magnæ fidei est indicium. Hæc dico, vt non pecces.
Quod si peccaueris, non desperes, sed citò resurgas. Habes enim
adhuc spem & aduocatum apud Patrem. An expectare vis, vt di- *1. Ioan. 2.*
gnus fias, priusquam accedas? Et ex te quando hoc poteris? Si so-
lum boni & digni, magni & perfecti viri, mihi appropinquare
debent, peccatores & publicani quem adibunt? Quid ergo Euan- *Luca 15.*
gelium dicit? *Et erant, inquit, appropinquantes ad Iesum publicani*
& peccatores, vt audirent illum. Accedant igitur indigni, vt fiant
digni. Accedant mali, & efficiantur boni. Accedant parui & im-
perfecti, vt fiant magni & perfecti. Accedant omnes, accedant
singuli, vt accipiant de plenitudine fontis viui. Ego sum fons vi- *Ioan. 7.*
tæ, qui non potest exhauriri. Qui sitit, veniat ad me, & bibat. Et
qui nihil habet, veniat vt gratis emat. Qui morbidus est, veniat
vt

vt sanctetur. Qui tepidus est, veniat vt accendatur. Qui timidus est, veniat vt confortetur. Qui tristis est, veniat vt confoletur. Qui aridus est, veniat vt adipe & pinguedine spiritus repleatur. Qui tædio afficitur, veniat vt gaudio recreetur. En deliciae meae, esse cum filiis hominum. Qui sapientiam concupiscit, veniat ad doctrinam meam. Qui diuitias quærit, veniat, vt accipiat æternas & incorruptibiles. Qui honores ambit, veniat, vt hæreditet nomen æternum in cælo. Qui felicitatem desiderat, veniat, vt eam sine timore & periculo possideat. Qui omnium bonorum abundantiam concupiscit, veniat ad me, vt summum, æternum, ac immensum bonum percipiat. Ego sum, qui omnia temporalia bona præsto; & super temporalia, æterna bona in cælestibus tribuo. Nec promissioni meae decro, cum adimpleta fuerit mandatorum meorum salutaris obseruantia. Coronabitur autem gloriosè in cælo, qui legitimè certauerit in hoc mundo.

CAPVT XIX.

De desiderio diuinae fruitionis.

Psal. 23.

1. **M**editatio cordis mei in conspectu tuo semper. Quid animæ desiderii suauius, quid iucundius esse potest, quàm deuotè de Domino Deo dilecto suo meditari; vt quem clara ac beatifica visione intueri necdum valet, saltem per studiosam recordationem, quasi præsentem sibi faciat? Contempletur igitur eum per speculum in ænigmate, quem facie ad faciem non potest videre. Scrutetur nihilominus per scripturas & figuras, quem in suo fulgore contemplari non sufficit. O si studium quærendi faciem Domini nunquam frigescat, sed de die in diem magis feruescat! Inest autem animæ Deum amanti incessabilis æstus, ad eius visionem perfrundendam: quia visio Dei, beatitudo summa & felicitas perfecta est. Appetit ergo hanc beatitudinem, quatenus totus eius appetitus, suo coniunctus fini, satiatur & quietetur; quoniam nullo præsentis bono, poterit vnquam contentari. Nam & crebra experientia didicit, quòd quanto longius à cælesti beatitudine errauerit, tanto infeliciores & inquietiores, cum nihil in creaturis stabile appareat aut durabile, quo eius affectus possit mitigari.

Psal. 102.

2. Redeat ergo ad eum, à quo facta est; & ab illo requirat beatitudinem, vnde sumpsit originem: Quoniam quidem, qui creauit animam, ipse est, qui satiat in bonis desiderium eius. Nam talem affectum ei indidit, vt eo dempto nullum sit bonum, quo contentetur; nullum gaudium, quo securè fruatur. Noli ergo hic stare anima mea, quia non est iste locus requietionis tuæ: sed perge sursum, ascende ad eum, qui te fecit. Iam enim & ille nuncios misit,

fit, & inuitat ad ascendendum. Quod desideria æternæ vitæ inspirat, tot nuncios tibi transmittit: quibus susceptis, para te ad ambulandum. Ambulas, si eum videre desideras; si ei placere contendis; si inferioribus abrenuncias; si eius amore agis, quicquid agendum vel dimitteendum fuerit. Non enim tu eum prius quærere posses, nisi & ipse te prius quæsisset, & sancta in te desideria fuscitasset. Siquidem languet illa anima, non amore sed tædio pernicioso, quæ æterni solis non fuerit irradiata calore. Sed si austro suaviter flante, à frigore fuerit resoluta & mœröre; tunc mox æstare incipit præ desiderio inspirati luminis, ad incomprehensæ arcanum diuinitatis.

3. O veri solis ardor immensus, quot tunc in amante parturis æstus? Soluis tristitiæ tenebras, & laboriosas actiones in nihilum mutas. Longos annos diesque paupertatis, vno simplici illapsu abundè consolaris. O tristitum medicina, o errantium & quærentium fulgida lucerna. Tu iugiter mihi mica; tu mansionem in me para, donec illucescat lux perpetua. O quam dulcis & iucunda erit tua præsentia, quando ex sola tenui memoria, tanta prodeunt solatia! Quàm libenter me possum ad te conuertere; quàm liberè omnibus renunciare, vt tua gratia merear consolari. Non enim difficile erit animæ cupienti tuam cernere faciem, à præsentium se oblectatione nudare, cum iam maiorem interiùs sentiat, aut in proximo sibi largiendam, fiducialiter abs te expectet.

4. Præterea nullus insipienter cogitans putet, quòd tu animam tibi deuotam, diu inconsolatam relinques; vel quòd parua recipiet charismata gratiæ, pro vniuersis victorijs naturæ; quia nec in qualitate, nec in suauitatis quantitate, poterit vnquam tuæ cælesti consolationi comparari qualiscumque terrena delectatio, & vndecumque concepta. Studeas ergo fidelis anima, talem te exhibere Christo cælesti Sponso, vt eius gratia & consolatione digna semper existas; quia per ipsum & in ipso copiosissimè reperies, quod te in quauis anxietate positam consoletur. Quanto frequentius ad ipsum accesseris, eiusque lateri vicinius & tuum applicueris, tanto tibi dulcior & iucundior apparebit. Quòd si te subtraxeris, tu sola detrimentum patieris; ille autem in sua pulchritudine permanens, nil triste sentiet nec molestum. Tu illius bonitate eges, ille nullius. Ideo tu beator ex ipso fieri potes, ille ex tuo profectu non potest. Solus est, qui sibi sufficit; solus cui nihil addi minuiue potest. Eius gratia sunt, quæcunque sunt, quæcunque viuunt, sentiunt, & intelligunt. Merito ergo omnia, quæ creata sunt, ipsum laudando benedicunt.

5. O si possem sufficienter eum errare tibi & explicare, quàm libenter id agerem! Sed quod ineffabile est, sicut est, effari prohibetur

hibetur. Similiter quod inexcogitabile fertur, nulla cogitatione vel voce verè formatur. Et cum ita sit, cogita tamen interim humano more de creatore, habendo memoriam suavitatis eius pro solatio, donec præsentiam vultus sui tibi ostendat in regno.

CAPVT XX.

De gemitu anima ex dilatione glorie.

Psal. 30.

IE Go dixi in excessu mèris mea, projectus sum à facie oculorum tuorum. Percussum est cor meum intra me, ex dilatione glorie tua. Loquar ergo, & confabulabor cum amaritudine animæ meæ.

Vis amoris tui dicere me compellit, nec patitur tibi aliquid abscondi. Quid igitur referam? Ecce Deus meus, *in pace amaritudo mea amarissima.* Qui non intelligit, nescit, quid hæc volunt. Non

Isaia 38.

ego sic, sed scio & sentio, & ideo cantare cum Propheta non erubesco. Tibi Domino Deo meo loquor, cui omnia sunt nota, qui & scire dedisti & sentire pro bona voluntate tua; ne fortè plus

glorier, aut æstimer aliquid ab insipiente. Quod ergo à te a ceepi, dicere possum tibi. Et quid opus est tibi hoc dicere, cum omnia

scias, nec vllum ex his solatium expectes? Et quale solatium tibi veniret, qui es consolatio desolatorum? Ergo mihi totum pro-

desse potest, qui verborum adhuc solatio indigeo; vt sermonibus bonis & dulcibus, excitem affectum meum in te, & faciam refrigerium aliquod desolatæ animæ meæ. Etenim cum non possum

te videre præsentem, lugebo absentem; quia & hoc amoris est indicium, & dulce satis amanti. Iam sensus huius versiculi apparere

incipit, quia de anima amante rectè scribitur. Quanto enim ardentius amat, quantoque vehementius æterna desiderat; tanto

veracius virtutem huius versiculi in se vivere sentit. Non sunt frigida verba, nisi non amanti; nec surda organa, nisi cor obturan-

ti. Scit amans & flagrans anima, & toties intra se concalescit cor eius, quoties ex amore æternæ pacis compungitur. Ipsa ergo di-

cit tibi Domino Deo suo; non hominibus, quibus ignota esse cupit. Et si hominibus aliquando loquitur, hoc tamen foris est,

quod illi audiunt: tibi quicquid dicit, intus dicit, & amando magis quàm sonâdo. Ecce (ait) in pace amaritudo mea amarissima. Ac

si confiteatur: Postquàm ad pacem mentis te largiente redij, magis mihi graue esse incipit fallax status mundi. Video enim in hac

pace, quantum disungor à summa pace. Et quidem prius occupata desiderijs terrenis & varijs commota passionibus, plurimum

impediebar ab interioribus meis, & per consequens à contemplatione cœlestium, pro quibus anxie gemere debui; sed minimè

potui; quia sensum interni doloris, per incuriam perdi. Iam ve-

10

Explana-
tio mysti-
ca verbi
Ezechie in
pace.

ro sublatis inanium cogitationum tumultibus, in pace mentis aliquantulum refideo; & toto cordis desiderio trahor ad superna, & amplius plango, quia bonis caelestibus non fruor, quam prius plangebam, cum mundi malis cruciaretur.

2. Est ergo amaritudo animae meae in hoc mundo degere, sub peccati sarcina incidere. Sed haec mihi amarissima fit, cum pro posse meo recollectis in vnum affectibus, bona iam cordis potior, atque totis medullis in amplexu aeternae pacis commoueor; & tamen propter mortalitatis meae vinculum, apprehendere impedior. Ideoque ad te cum gemitu clamare compellor, & dico: *Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis huius?* Non sentio grauius onus, quam diutius peregrinari à te in seculo; quia in amore laborans, nullam praeter te consolationem requiro. Evidentissima namque comprobatione didici, non posse animam meam bonis satiari presentibus, nec veram adipisci beatitudinem, nisi tibi coniuncta caelestem acceperit mansionem. Licet enim excessiue amet, flagret, & contempletur sita in corpore; insatiabilis tamen perseverat eius affectus, nisi deposito corpore. Idcirco in adeptione summi boni, & in lumine vultus tui, finis eius consummatur.

3. O Rex caeli, summe amabilis; o dilecte mi, pulcherrime, totus desiderabilis. Quando adimplebis me letitia, cum vultu tuo? Quando satiabis omne desiderium meum fonte perenni? Sitiuit in te anima mea, & multipliciter affligitur te non adepto. Quamdiu in terris viuo, & te nondum video, triste est mihi omne quod cerno. In tantum calefcit cor meum, ut non modò semel, sed seculè in excessu meo dicam: *Quando veniam, & apparebo ante faciem Dei mei?* Crescit adhuc amor, & desiderium amplius ignescit, ita ut flere die noctuque non cessem, dum cogito per singulos dies, ubi est Deus meus? Amanti namque dulce est pro te flere, dum quod desiderat non potest habere: sed oportet utique expectare & carere. Ex his fletibus magis pascitur & confortatur amans anima, quam si haberet omnia terrena. Nam si illa diligeret, pro te nullatenus fletet.

4. O quam beata & tibi placita fusio talium lachrymarum. Si quidem saecularium gaudiorum ac temporalium cupiditatum peremptrices sunt, & caelestium consolationum deuota impetratrices. Propterea specialium deuotorum & solummodo amanti est iste profluuius tam sanctarum lachrymarum. Alia ratio lachrymarum his, qui misera necessitate constringuntur. Ille, quia morbidus est: iste, quia oppressus est: Alius, quia iniuriam patitur; alius, quia suae voluntati contrahitur, nonnunquam lachrymatur. Sola tu anima deuota diuini amoris lachrymas fundis;

Piatum lachrymarum fructus.

dis; pro damnis autem temporalibus & causis transitorijs, verò Dei iudicio te submittis & gratias agis. Nemo tamen indeuotus, velut insipientem aut impatientem te iudicet, audiens te flentem, quia lachrymæ istæ non grauant, sed recreant: non maculant, sed lauant: nec oculis officiunt, quæ oculos cordis puriores reddere consueuerunt. Sentiant alij de te, quod volunt, non possum ego aliud, nisi bene de te sentire, nam & consimili opto fletu potari. Si (inquit) mecum optas lachrymari, poteris & consolari.

5. Utinam esset anima tua pro anima mea, nunquam ignorares, quod sentio. Ego scio, cui credidi, & certus sum, quia facilius est negare cælum & terram esse, quàm Deum non esse. Et scio quidè ipsum esse bonum animæ meæ, & nunquam me beatam fieri posse, sine eius perfecta contemplatione. Cuius contemplatio quia necdum mihi collata est, neque perpetuè firmata, nimirum plango, quòd tanta felicitate prius, quòd huius vitæ tenebris inuoluor, quòd propria infirmitate sic grauior, vt lucem illam sufferre non valeam, & quòd tam exigui momenti sit, & nebula tectum, quicquid de cælesti gloria meditor.

Psal. 41.

6. Quapropter plangitum sæpe gemitio pro cantu; & dum dicitur mihi per singulos dies, Vbi est Deus tuus, magis compungitur spiritus meus. Penso enim suspensè: Vbi est bonum meum & perfectum gaudium cordis mei? Vbi pax & requies vera? Vbi hæc omnia ineffabilia bona, nisi in Deo meo? Et quando his perfungar, nisi ei sine medio fuero coniuncta? Et quando ibi ero? Credo, spero, sed non possideo. Vbi est ergo Deus meus, quem sic amo, & nondum video. cuius amor me toties vulnerat, absentia contristat, sed & visitatio nonnunquã recreat? Vbi est Deus meus, quem semel vidisse, est omnia didicisse? Vbi est Deus meus, in quem cor meum & caro mea exultare iugiter concupiscit. Vbi est Deus meus, pro quo tot sustineo labores & dolores? cuius memoria dulcis, sed presentia charior, omnem repellit de corde mœstitiam. Vbi est spes mea, & tota gloriatio mea? Nonne in te Deus meus, salutare vultus mei. Ostende mihi gloriam tuam, & ne auertas faciem tuam à me, & cessabo conqueri. Si litigo parum tecum, ne improperes mihi: amor enim vehemens, multos mirabiles habet modos. Expectare cogor, & desiderare magis instigor, sicquæ duellum amabile perseuerat.

CAPVT XXI.

De memoria cælestis patriæ.

Psal. 25.

1. **D**omino dilexi decorem domus tuæ. & locum habitationis gloriæ tuæ. Quàm libenter apud te essem, bene nosti Deus meus: & quàm

quàm intimè hoc desidero, non possum satis dicere. Non solum hoc peto, cum mihi malè est, sed etiam quantumlibet hic mihi bene sit, opto tamen, vt magis mihi tecum esse liceat. Sed quomodo satisfiet desiderio meo? Hic me esse tædet, & oportet, tecum esse liber, & nondum licet. Non video, nisi vt patienter dilationè istam feram, & optionem meam tibi resignem. Quid enim? Musfitare volo, cum sic oportet fieri. Absit. Et multi siquidem sancti diu se sustinuerunt in hoc seculo, quorum tamen corda erant in celo. Quòd si meam protendere volueris peregrinationè, parebo etiam, quousque tibi placuerit. Veruntamen, vt complacitior sit in expectatione sua affectus essendi tecum, volo interim aliquid de mansione caelesti meditari tecum. Non tamen præsumo vel minima illa penetrare gaudia, quæ preparasti diligentibus te, sed sparsim modicum quid meditabor, vnde affectus meus sæpe terrenis pressus & infectus iterum excitetur, & in spem vitæ æternæ subleuetur.

2. O si dies illa illuxisset, quò cæli gaudia me rapuissent? Quàm latus tunc essem, & quàm felicem me putarem? quàm tunc vtique in stabili pace beatus essem? Nec opus foret inde aliquid inuestigare, quando nulla possent secreta latere. Sed in nocte vita mea versatur; & ideo non mirandum, si caligat oculus meus inter nebulas gloriæ. Attamen leuabo oculos meos à longè prospectans, & salutans sanctam illam ciuitatem Hierusalem, quæ construitur in cælis viuus ex lapidibus, angelis videlicet & hominibus sanctis, plena semper existens in laude & canore iubilo, Deum sine fine laudando. Eia & eia nunc anima mea, assumptis desideriorum pennis perge sursum, euola à corporeis sensibus, transmigra à visibilibus mundi figuris, ad habitaculum sanctum Dei, ad Hierusalem nouam perpetua pace stabilitam, gloria & honore coronatam, & omnium bonorum aggregatione perfectam.

Apoc. 21.

3. Ecce mira & ineffabilia, quæ non licet homini loqui. Sensus non capit, intellectus non attingit humanus, quàm gloriosus sit Deus in sanctis suis, quàm mirabilis in maiestate sua. Extende cogitatum tuum vsque in altissimam; dilata desiderium tuum in perpetuas æternitates, & dic cum Propheta; *Gloria dicta sunt de te, ciuitas sancta Dei.* Ibi, quicquid desideratur, habetur; & quicquid habetur, securè possidetur. Ibi videtur Deus facie ad faciem, clarè & sine ænigmate; non raptim nec horariè, sed sine fine lympidè. Ibi cognoscitur beata & gloriosa Trinitas & inseparabilis vnitas, quæ ab omnibus cæli ciuibus adoratur, laudatur, & benedicatur. Ibi est ille vnicus dilectus, singularis, preciosior cunctis opibus, thesaurus desiderabilis, Dominus meus Iesus Christus,

Psal. 68.

eccl. 2.

Colof. 3.

ecclesiae Sponsus immortalis; in quo sunt omnes thesauri sapientiae & scientiae Dei à saeculo absconditi, sed ipsis beatis manifesti. O quam iucundi sunt omnes sancti ante faciem sancti sanctorum, qui est causa & origo salutis eorum. Ibi enim non in prouerbis loquitur eis, sed palam de Patre annunciat eis. Ipse liber eorum, verbum in principio apud Deum, docens de omnibus, & adimplens omnia, ita ut nihil desit eis in gloria. O felix sempiterna gloria, quae non est de breui memoria, sed de praesentia Dei in splendoribus sanctorum.

Ios. 16.

4. Ibi est & gloriosissima mater Dei, perpetua virgo Maria, totam caelestem curiam perornans specie & pulchritudine sua; quam circumdant & comitantur virginales turmae, tanquam flores rosarum, & lilia conuallium. Ibi sunt Angeli & Archangeli in suis ordinibus positi, diuinis laudibus alacriter intenti; quorum alij supremi, alij medij, alij inferiores secundum tres hierarchias sunt distincti. Ibi sunt Patriarchae & Prophetae, qui de aduentu Christi, Spiritu sancto olim repleti praecinuerunt; & nunc ipsum Dominum Iesum Christum, regem regum, Deum verum cognoscunt, ac incessabili laude benedicunt. Iam videt oculi ad oculum redemptorem suum, quem diu expectabant, & toto corde aduenire desiderabant. Ibi sunt praelari & omni veneratione dignissimi, praecones Christi Apostoli & discipuli Domini, sanctitate & gratia pleni, fundatores Catholicae fidei; sed nunc deuoti intercessores in aeterna gloria pro ijs, quos in fide genuerunt & instruxerunt.

5. Ibi praecipue fulget venerabilis Baptista Christi Ioannes, amicus Sponsi specialis. Ibi Petrus clauiger caelestis, Paulus Doctor egregius, Andreas, Philippus, Thomas, Iacobus & Ioannes, cum caeteris Apostolis & Euangelistis ecclesiarum columnis. Horum fidem tenere & exemplar imitari, ad vitam aeternam esse peruenire. Ibi sunt inelyti Martyres, proprio sanguine purpurati, & in aeternum cum Christo beati; quorum licet corpora crudelissimè laniarentur, tamen animae non potuerunt per tormenta à Christo separari. Ibi sunt lucidissimi Confessores, qui vitam saecularem contemnentes, caelestes fieri meruerunt. Ibi sunt magni gloriosiq; Doctores, per vitae sanctae meritum, altius in Dei contemplatione suspensi, e quibus multi viuentem sanctitatis imaginem in suis scripturis reliquerunt. Ibi sunt iuuenes & Virgines, senes cum iunioribus, nomen Domini assidue collaudantes; & quicquid boni ac virtutis vnquam gesserunt, diuinæ maiestati ascribentes, semper grati, semper deuoti, semper iucundi, semper & accensi, nec vnquam fastidio pressi, sed iugi contemplatione in Deum erecti. O quam gloriosum est hoc regnum, in quo cum Christo regnant omnes sancti, amicti stola prima, securique de reliqua,

Apo. 4.

qua . Ibi iam sequuntur agnum , quocumque ierit ; quia nulla separatio ab ipso erit , sed in æternum gaudentes in Domino gaudebunt .

6. Hæc contemplare anima mea , & super omnia visibilia tuam cogitationem suspende . Verè locus iste sanctus est , & Dominus est in eo . Hic semper pax & gaudium redundant ; hic omnium bonorum affluentia , omniumque malorum perpetua carentia . O si posses modicum quiddam de ineffabilibus sanctorum gaudijs rapere ; vnde peregrinatio tua aliquantisper consolaretur ; quia apud me non inuenies nisi labores & dolores , impetus tentationũ & luctus sæculi . O si tibi dignetur aliquid inspirare superni luminis auctor , nec vacuam te remittat ad arescentes escas meas ; sed secundum diuitias superabundantis gratiæ suæ , ab omnibus materialibus formis te purificet & euacuet , ac in abyssum suæ æternæ claritatis vel raptim inducat . Vtinam ex illo cælesti sanctuario , formam & exemplar veræ sanctitatis , quam imiteris , reports . Meliora sunt enim & veriora exemplaria cælestium & confirmatorum , quàm quæ terrenis demonstrationibus probantur . Da mihi Domine Deus sapere & intelligere , quæ sit sanctorum perfecta felicitas , non ex codicibus inde scriptis , sed per Spiritum sanctum , qui docet de cælestibus secretis , suprâ id etiam quàm possit humanus attingere sensus . Da & vitam meam multo feruentius ad spiritualiora eleuare , & inter crebra tribulationum pondera paciëntiæ palmam fortiter tenere ; donec soluto carnis debito , ad hanc , quam desidero beatitudinem , tua misericordia valeam peruenire .

CAPVT XXII.

De accessu ad sanctum sanctorum Iesum Christum , regem Angelorum .

1. **T**u es ipse rex meus , & Deus meus . Exurge anima mea , veni , & ingredere in locum tabernaculi admirabilis , vsque ad domum Dei . Decet namque , vt cæteris omisis , cum supplici reuerentia nunc procedas , ad salutandum Dominum nostrum Iesum Christum , saluatorem ac redemptorem tuum ; qui est caput omnium principatus & potestatis , gaudium & corona sanctorum omnium , firma spes ac certa expectatio cunctorum fidelium . Ipse est , qui te fecit & redemit , ipse pro te laborauit , certauit , & vicit . Ipse est aduocatus tuus , & propitiatio pro peccatis tuis . Ipse est consolator tuus , prouisor tuus , & gubernator tuus . Ipse est vnicus & singularis dilectus tuus , qui pascitur inter lilia , & inter vbera tua optat commorari . Quis vnquam tibi tanta bona fecit ? Quis tanta charitate te dilexit ? Ad hunc accede huic te præbe . Aperi ei

Psal. 4

Psal. 5

1. Ioan. 2.

cor tuum, & enumera coram illo, quæcumque diu celata portasti. Nemo tibi melius indicabit nec revelabit, quid spei vel consilij sit gerendum in rebus humanis, quæ tot variantur eventibus. Apud ipsum vota & desideria tua, & in ipso consilio tua permancant. Spes hominum frustra, ipse autem est stabilimentum pacis. Per ipsum habebis accessum ad Patrem, & ab ipso omnis gratia tibi donatur, & virtus amplior infunditur.

Tob. 4.

Ephes. 2.

2. Siue tristeris, siue gaudeas, ad ipsum habeas semper recursum. Ipse specular vitæ, ipse norma iustitiæ. Ipse lux indeficienti animæ, amor pudicitie, & gaudium conscientie. Propter ipsum faciliter omnia delectabilia contemnes; propter ipsum omnia amara & contraria tolerabilia erunt, & placebunt tolerata eius amore. Denique ex ipso, & per ipsum, & in ipso sunt omnia. Ad ipsum principaliter omnis intentio, omnis actio, sermo, lectio, oratio, meditatio, & speculatio respicere debent. Per ipsum tibi salus datur, & præparatur vita æterna. Propter ipsum non timebis mori, nec recusabis viare; quia eius fidelitati debes credere, nec eius honori vel amori quicquam præponere. Accede ergo nunc, & gratias age tuo redemptori.

Rom. II.

Acceden-
tis ad Ie-
sum preca-
tio.

3. O dulcissime & super omnia amabilissime IESU, sis devotissimè salutatus, altissimè laudatus, & nunc & æternaliter ab omni creatura benedictus. O dignissime Iesu, quid honoris unquam rependam? Aut quam gratiarum actionem reddam tibi, qui mihi infinitas misericordias exhibuisti? Et si aliquid inuenirem, quod tibi donare possem, nonne tuum esset antequam darem? Quid ergo retribuam? Parum vel nihil habeo. Nunquid de nihilo sacrificare possum? Accipe tamen sacrificium humilitatis, paupertatis, & nihilitatis meæ; & sit totum tibi ascriptum, quicquid mihi impartiri voluisti. Dicant & pro me laudes immensas omnes Angelorum chori, tibi semper assistentes.

4. Dicant & omnes spiritus iustorum, alta iubilatione id ipsum repetentes. Sed adhuc quid agam, si in memoriam & laudem sanctissimi nominis tui? Multa deberem agere, multis teneor & obligor, & vix ad minima sufficio. Legam igitur de te Iesu mi dulcissime, scribam de te, cantabo de te. Cogitabo de te, loquar de te, operabor pro te, patiar pro te. Exultabo in te, laudabo te, magnificabo te, glorificabo te. Dignè adorabo te, quia Deus meus es tu, in quem credidi, quem amavi, quem quæsi, quem semper optavi. Fac mecum signum in bono, ut videant oculi mei speciosum vultum tuum in cælo. Ad pedes tuos humiliter me prosterno, deprecans obnoxie tuam clementiam cum lachrymis, quatenus mihi misericors esse digneris. Scribe nomen meum in libro vitæ, nec unquam illud deleatur, quod sancta manus tua conscripsit.

Psal. 85.

5. Ego

5. Ego infelix, & sanctorum meritis valde dissimilis, de tua superabundanti prerogatiua meritorum confidens, imploro, vt saltem inter infirma & extrema electorum membra, merear computari. Scio, quia non est talis vita & conuersatio mea, vt confidere aliquid de me ipso audeam; sed tota spes & consolatio mea, in precio preciosi sanguinis tui constat & requiescit; in quo me totaliter pono, & ponendum sentio, cum omnibus que egi, deliqui, merui, & omisi. Vide ergo exiguitatem & indigentiam meam, clementissime Iesu; attende affectum cordis mei, quem ad te gero & habeo; non quia ego dignus sum, sed quia tu benignus es, qui ab indignis non dedignaris tangi & amari. Terret me impuritas mea; sed iterum me trahit & allicit ad te, maxima pietas & humilitas tua; qui non solum homo fieri, sed etiam pro homine peccatore pati, mori, & sepeliri, in vera charitate consensisti. Ideoque ad te confugio, quia nihil boni in me inuenio. Tu supple pro me, quod minus valet vis mea perficere.

6. Tu desiderium mihi tribuisti, vt te salutarem, laudarem, atque benedicerem; quia spes mea tu es, & portio mea in terra viventium. Desiderium anime mee est, esse tecum in regno calorum; sed quia tempus meum nondum est paratum, expectabo te vsque ad vesperam. Interim hęc mihi sit consolatio in loco peregrinationis mee, quod memor sum nominis tui, & maxime charitatis tue; & quod presentem te habeo in fide & sacramentis Ecclesie. Intolerabile mihi prorsus foret in hoc mundo viuere, nisi spem haberem in te Domine. Non enim consentio cum seculo gaudere: & ne sine consolatione & gaudio manerem, in te statui gaudium meum ponere. Multum & saepe errarem, & multum in cogitationibus fluctuarem, nisi te in memoria mea & in imaginatione mea tenerem. Et quia diuinitatis tue altitudinem capere non possum, nec incorpoream veritatem comprehendere sufficio, turibz me ad sanctę humanitatis tue gesta & verba conuerto; quia hęc cogitans, non omnino a diuinitate tua recedo. Gratias tibi Iesu bone, dulcis, & amande, quia frater meus, os meum, & caro mea fieri dignatus es. Gratias & sanctę MARIAE matri tue, de cuius virginali carne, sacrosancta corporis tui membra assumpsisti, ac mediante anima rationali, perfecte diuinitati adunasti, vt ipsa non tantum hominis, sed & Dei mater digne ac fideliter appelleretur.

*De processu ad salutandum Virginem gloriosam.**Isaia 44.*

I. **A**stitit regina à dextris tuis, in vestitu deaurato. Quamuis nullius sim meriti, sed multorum delictorum cōsciū mihi est tamen pergrandis fiducia, passio tua (Domine Iesu) & meritum gloriose virginis sanctæ MARIAE matris tuæ. De qua parumper cogitare nunc libet; & quæso, vt liceat. Quis enim ego sum, vt audeam propius accedere, nisi licentia prius postulata? Scio indignitatem meam, in eius singulari reuerentia non debere apparere, quam nimirū Angeli venerātur cum stupore, dicentes: *Qua est ista, qua ascendit de deserto mundi delicijs affluens paradisi?* Idcirco, ô prædulcissima Maria, nequaquā mihi conuenit, tuam gloriam & honorem, tuam pulchritudinem & magnificentiam considerare, quoniam terra sum & cinis; imò terra vilior & cinere; quia peccator sum, & ad omne malum procliuus. Tu autem celo celsior facta, mundum sub pedibus habes; & propter honorem filij tui, omni honore digna existis & reuerentia. At tamen ineffabilis pietas tua, quæ omnem cogitatum excedit, affectum meum ad te sepe trahit & allicit; quia tu es vtique solamen desolatorum, & tu miseris peccatoribus libens subuenire consueuisti.

Cam. 3.

2. Ego quidem omnibus bonis consolationibus & confortationibus, & maximè gratia filij tui me egere sentio, nam meipsum nullatenus iuuare sufficio. Tu autem pijsissima mater, si meam paruitatem dignaris attendere, multis me potes subleuare auxilijs, atque vberioribus consolationibus inter pressuras refouere. Cum ergo aliqua pressura, vel tentatione fuerit circumuentus, citò mihi & sine trepidatione ad te est recurrendum; quia ibi pronior misericordia, vbi amplior redūdat gratia. Quòd si fortè aliquando libet speculationi excelsæ gloriæ tuæ intendere, atque honorificè te ex intimo salutare, longè puriori me oportet corde procedere; nec sine superni luminis ductu, mihi expedit proficisci. Verè non est illi gloria, sed digna reddenda confusio, quisquis irreuerenter ad tuum præsumperit ostium accedere. Oportet autem accedentem, summa cum reuerentia & humilitate procedere; bona tamen spe sibi iuncta, quatenus tua miserante clementia, dignus sit admitti.

Salutationis Angelicæ energia.

3. Humiliter ergo ac reuerenter, deuotè & confidenter ad te procedo, Gabrielis portans in ore salutationem tibi suppliciter offerendam; quam & inclinato capite ob tui reuerentiam, & expansis manibus ob eminentem deuotionis affectum, latè præsentō; atque eandem centies millesies, & multo amplius ab omnibus

calc-

caelestibus spiritibus, pro me dici peto & exoro. Nā quid dignius & dulcius pro praesenti offeram, prorsus ignoro.

4. Auscultet nunc sancti nominis tui pius amator. Caelum gaudet, stupet omnis terra, cum dico: Ave Maria. Satan fugit, infernus contremiscit, cum dico: Ave Maria. Mundus vilescit, caro marescit, cum dico: Ave Maria. Abscedit tristitia, venit nova laetitia, cum dico: Ave Maria. Torpor euanescit, cor ex amore liquefcit, cum dico: Ave Maria. Crescit deuotio, oritur compunctio, spes proficit, augetur consolatio, cum dico: Ave Maria. Re-creatur animus, & in bono confortatur æger affectus, cum dico: Ave Maria. Siquidem tanta est suauitas huius benedictæ salutationis, vt humanis non possit explicari verbis; sed semper manet altior & profundior, quàm omnis creatura indagare sufficiat. Propterea iterum flecto humiliter genua mea ad te sanctissima virgo Maria, & dico: Ave Maria, gratia plena. Suscipe clementissima Domina mea, sancta Maria, hanc deuotissimam salutationem, & me in ea suscipe; vt aliquid habeam, quod tibi gratè placeat, quod mihi fiduciam ad te praestet, quod maiorem semper amorem accendat, ac in iugi deuotione tui venerandi nominis conseruet.

5. Vtinam ad satisfaciendum desiderio honorandi & salutandi te ex totis praecordiis meis, omnia membra mea modò verterentur in linguas, & linguæ in igneas voces; vt modum inuenirem glorificandi te Dei genitrix in æternum. Vtinam adhuc pro omnibus peccatis meis, quibus iram merui, & grauissimè filium tuum contristati, te quoque & omnem exercitum cæli sapissime inhonorauit & offendi, hanc suauissimam Gabriæ salutationem reddere valeam, tanquam sanctam & puram orationis hostiam, omnium commissorum meorum expiaticem. Vtinam quoque, cum nimis fragilis & labilis sit vita mea, pro vniuersis excessibus & negligentijs meis, pro omnibus etiam cogitationibus vanis, immundis, & peruersis, omnes beati spiritus & animæ iustorum, purissima deuotione & ardentissima deprecatione, dicant tibi, ô beatissima virgo Maria; ac centupliciter in honore tuo altissimam hanc salutationem replicet; qua Pater, & Filius, & Spiritus sanctus, te primum per angelum suum statuit salutare; quatenus sic aliquo modo reperiam incensum dignum, in odorem suauitatis, qui nihil bonitatis & dignæ recompensationis in me reperio.

6. Sed & nunc in praesentia tua prostratus, & sincera deuotione inuitatus, atque totus in veneratione almissi nominis tui accensus, repraesento tibi laetitiam salutationis istius; quando Gabriel Archangelus à Deo missus, secretarium thalami tui est ingressus; & flexis reuerenter genibus, noua & inaudita à seculo sa-

Luca 1.

lutatione, tuam virginalem faciem honorauit, & dixit: *Aue gratia plena, Dominus tecum, &c.* Quam ego fidelium more, & aureo si possem ore, ex integro cupio perfoluere; atque vt mecum omnes creature pariter loquantur, ex intimis visceribus concupisco: *Aue Maria, gratia plena, Dominus tecum, benedicta tu in mulieribus, & benedictus fructus ventris tui Iesus Christus, Amen.*

Ibidem.

7. Hæc est salutatio Angelica, Spiritus sancti institutione formata, tuæ maximæ dignitati & sanctitati congrua. Hæc est oratio parua verbis, alta mysterijs; breuis sermone, lata virtute; super mel dulcis, & super aurum preciosa; ore cordis ingiter ruminanda, labijsque puris frequentissimè legenda ac repetenda. Nam verbis paucissimis contexitur, & in latissimum torrentem celestis suauitatis diffunditur. Sed vix fastidiosis, vix indeuotis & vagis oratoribus, aurea verba non ponderantibus, nec mellea pocula gustantibus; qui toties dicunt (*Aue MARIA*) sine attentione & reuerentia.

2. Cor. 12.

8. O dulcissima virgo Maria, custodi me à tam graui negligentia & desidia, & tribue veniam de transacta iam culpa. Ero amodo deuotior, feruentior, & attentior in dicendo, *Aue Maria*; siue in choro, siue in cella; siue in horto, siue in agro; aut quocumque locorum fuero. Et nunc post hæc quid petam à te, Domina mea charissima? Quid melius, quid uicilius; & quid tam necessarium mihi indigno peccatori; nisi vt inueniam gratiam coram te, & dilectissimo filio tuo? Peto ergo gratiam Dei, te interueniente & impendente, quæ (teste angelo) apud Deum plenitudinem gratiæ inuenisti. Nulla charior petitiõ est, nec vlla re plus indigeo, quàm gratia & misericordia Dei. Sufficit mihi gratia Dei, cæteris non obtentis. Quid enim est omnis conatus meus sine illa? Quid item impossibile, ea assistente & iuuante? Habeo multas & diuersas animi ægrotudines, sed diuina gratia efficacissima medicina est contra omnes passionis: & si dignanter aduenerit, mitigabit vniuersas. Habeo quoque inopiam spiritualis sapientiæ & scientiæ, sed diuina gratia summa magistra est, & doctrix cælestis disciplinæ, quæ derepentè in cunctis necessarijs me sufficit instruere. Nam ultra necessarium aliquid petere, aut præter licitum aliquid velle scire, hæc ipsa gratia dissuadet; sed humiliari sub se, & contentari se, ipsa monet & docet. Hanc igitur mihi impetra gratiã, clemens Virgo *MARIA*; quæ tam nobilis est & preciosa, vt meritò aliud nihil desiderare debeam aut petere, quàm gratiam pro gratia.

CAPVT

CAPVT XXIV.

De consolatione pijsima matris virginis Maria.

1. **D**iffusa est gratia in labijs tuis. Eia obsecro te Domina mea, vel *Psal. 44.*
 nunc parum loquere mecum, sancta Maria. Aperi os tuum *Maria.*
 in nomine filij tui, qui te benedixit in omni gratia spirituali. Ego
 sum (inquit) mater misericordiae, plena charitate & dulcedine. Ego
 peccatorum scala, reorum spes & venia. Ego moerstorum conso-
 latio, & sanctorum specialis latitia. Transite ad me omnes, qui *Eccli. 24.*
 diligitis me, & ab vberibus consolationum mearum adimplemi-
 ni; quia pia sum & misericors omnibus inuocantibus me. Venite
 omnes iusti & peccatores, rogabo pro vobis Patrem; rogabo &
 filium, vt reproprietur vobis per Spiritum sanctum. Omnes in-
 uito, omnes expecto, omnes venire desidero. Nullum peccatorem
 despicio, sed super poenitente peccatore etiam cum Angelis Dei
 in caelo, magna charitate congaudeo; quia non perit preciosus
 sanguis filij mei, effusus pro mundo. Accedite ergo ad me filij
 hominum; attendite & videte zelum meum pro vobis, ad Deum
 filium meum Iesum Christum. Ecce ego iram eius in me suscipi-
 am, placabo illum precibus sedulis, quem vos offendisse cogno-
 scitis. conuertimini, & venite; agite poenitentiam, & impetrabo
 vobis indulgentiam. Ecce ego sto inter caelum & terram, inter
 Deum & peccatorem; & ne mundus iste pereat, precibus meis
 obtineo. Nolite ergo abuti misericordia Dei & mea clementia;
 sed omnem caute offensam; ne subito super vos redeat indigna-
 tio, & intolerabilis vindicta. Praemunio filios meos, obsecro di-
 lectos meos, estote imitatores filij mei & matris vestrae. Recor-
 damini mei, quae vestri non possum obliuisci. Ego enim sum o-
 mnium miserorum miseratrix, omniumque fidelium pijsima ad-
 uocatrix.

2. O gratiosissimum verbum, omni caelesti dulcedine plenum. *Discipu-
lus.*
 O vox sublimis de caelo rorans, suauiter influens, peccatores
 consolans, & iustos latificans. O caelestis fistula, quam dulciter
 resonas in desperata conscientia! Et vnde mihi, vt alloquatur me
 mater Domini mei? Benedicta tu mater sanctissima, & benedi-
 ctum eloquium oris tui, nam mel & lac sub lingua tua, & odor
 verborum tuorum super omnia aromata, Anima mea liquefacta
 est, vt locuta es, o M A R I A. Ecce, vt facta est vox consolationis
 tuae in auribus meis, exultauit in gaudio anima mea. Reuiui-
 scit namque intra me spiritus meus, & omnia interiora mea gau-
 dio nouo perfunduntur, quoniam bona & iucunda per te mihi
 hodie nunciata sunt. Tristis eram, sed nunc gaudeo propter vocem
 tuam.

tuam. Vox enim tua dulcis in auribus meis. Gravatus eram & desolatus, sed nunc relevatus sum & confortatus. Misisti enim manum tuam de alto, & tetigisti me, convaluique de infirmitate. Vix loqui poteram; sed nunc libet etiam cantare, & gratias tibi magnificè agere. Tædebat vivere; sed iam nec mori timeo; quia te advocatam, apud filium sciens, pro mea causa teneo, cuius misericordiæ me commendo, ex hac hora, & deinceps omni in momento. Ex quo enim locuta es ad cor desolati orphani tui, repente mutatus sum in melius, & validè interius recreatus. Quodammodo desperatus iacui, sed accessit consolatio tua, meque erexit cum iucunditate, dicens:

Maria.

3. Quid est fili, & quid sunt, qui volunt nocere tibi? Noli timere, ego videbo pro te fili mi. Vivo ego, & vivit filius meus IESVS frater tuus, qui est ad dexteram Patris, fidelis utique Pontifex & intercessor pro peccatis tuis. In ipso summè sperare debes, quia ipse est dator vitæ, & destructor mortis. Ex me temporaliter incarnatus, ex Patre æternaliter genitus, toti mundo in salutem datus est. Ecce vnde spes & consolatio, & per quem fides & victoria. Sit Iesus & Maria in tua semper memoria, & non timebis inimici iacula.

Discipulus.

4. O felix hora, quando tribulato cordi meo adesse dignaris, ô pijsima virgo Maria! O si esset longior mora, ad audiendum verba tua consolatoria; nam vehementer me accendunt & afficiunt, quoniam ex intimo me tangunt & instrunt. Beata vbera tua (divina Maria) quæ nunquam cessant dulcissimum consolationis lac fluere. Nam præ vbertate gratiæ lactentis olim pueri tui dilecti Iesu, non potes innatam tibi misericordiam denegare postulanti; sed gratiam sæpe exhibes, etiam in multis delinquenti. O mater summæ pietatis, maxime miserationis & charitatis. O virgo incomparabilis, omnibus amabilis & venerabilis. O genitrix singularis ex te nati filij Dei; sed & totius Christianitatis mater generalis, ac cuique pro suæ devotionis affectu valde cordialis & specialis. O virgo virginum, regina mundi, & domina angelorum, trahe me post te, ne iacens maneam sub onere peccatorum. Effunde gratiam, rorem saluificum de cælis ministra, ut veraciter merear sentire, quod tu es mater gratiæ, & fons patens misericordiæ.

Maria.

5. Ego sum mater pulchræ dilectionis, casti & sancti timoris; piæ allocutionis, & suavissime consolationis. Audito ergo nomine meo, exulta in toto corde tuo, inclina reuerenter, meque saluta libenter. Nam honorando matrem, honoras & filium, qui Deum habet Patrem. Ego enim sum Maria, mater Iesu, & hoc nomen mihi in æternum manebit. Iesus autem quid? Christus filius Dei vivi.

Iesus pijs
quid.

vivi. Hic est Saluator mundi, rex cæli & terræ; Dominus Angelorum, ac redemptor fidelium, iudex viuorum & mortuorum. Ipse est spes piorum, consolatio deuorum, pax mansuetorum; diuitiæ pauperum, gloria humilium, fortitudo debilium, via errantium, lumen cæcorum, baculus claudorum, vnctio aridorum, leuamen oppressorum, iuuamen tribulorum, & omnium bonorum singulare refugium. Benedic filium cum matre, & eris dilectus à Patre. Da ei honorem & gloriam, quoribus mihi aliquam exhibueris reuerentiam. Eius gloria, mea lætitia, & mea laudatio, eius est veneratio. Pone me & Iesum, sicut signaculum super cor tuum; sicut signaculum super brachium tuum. Stans igitur aut sedens, orans aut legens, scribens aut operans; creber in ore, semper autem in corde, IESVS versetur & MARIA.

6. Eia amen. Seruiant tibi omnes populi, tribus, & linguæ, & incuruentur ante te omnes creaturæ. Cælum dicat: Gaude Maria; terra respondeat, Ave in æternum & ultra. Confiteantur simul omnes sancti nomini tuo magno, & exultent omnes deuoti coram te & agno Iesu Christo, filio tuo, Domino nostro.

Discipulus.

CAPVT XXV.

De reddendis gratijs, pro acceptis beneficijs.

1. *S*it nomen Domini benedictum in sacula. Seruiat tibi Domine *Psal. 71.*
Deus, quicquid ago, lego, & scribo; omne quod cogito, dico, & intelligo. A te incipiat, & per te, & in te, omne opus meum finiatur. Quod dedisti, hoc recipere; & vnde flumina exeunt, illuc reuertantur. Nunquam melius mihi manet, nec vnquam dulcius sapit, quam cum totum tibi sincerè retribuo, quicquid rectum à me geritur aut cogitur. Opto gratias agere; sed tunc veraciter ago, si totum tibi & nihil mihi dederò, ex omnibus datis & acceptis. Quid inquam possim retribuere, malus & piger seruus? Nihil est seruitium meum, etiam si fecero omne, quod iussisti. Propterea ad nihil redactus sum, & in veritate humiliatus. *Psal. 114.*
Bonum mihi, quia humiliasti me; vt tu solus iustificeris, tu solus lauderis ab omnibus, nec vnquam gloriètur in se puluis vilissimus. Veruntamen desistere nolo, sed laudare te cupio corde & ore; quia si dignè non possum perficere, indignum tamen est omnino silere nec recognoscere. Laus mea, Deus meus tu es, in te cantatio mea semper. *Psal. 70.*